



16. november 2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg
Christiansborg

**Svar på Social- og Indenrigsudvalgets spørgsmål nr. 3 af 26.
oktober 2020 til L 47 stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen
Dahl (DF)**

Spørgsmål nr. 3

Mange borgere oplever forsøg på it-svindel f.eks. phishing-mails eller identitetstyveri. Hvordan vil ministeren sikre, at den sikkerhedsmæssige kvalitet i forbindelse med kommercielle visningsklienter vil beskytte borgeren mod digitale angreb?

Svar

Digitaliseringsstyrelsen kan oplyse, at der stilles høje krav til sikkerhedsniveauet i den kommende postløsning, hvilket gælder alle dele af løsningen, herunder også visningsklienterne. Tilladelse til at udbyde en kommerciel visningsklient fordrer derfor, at ansøgeren lever op til en række krav, der fastsættes af Digitaliseringsstyrelsen, herunder sikkerhedskrav, der skal afspejle Digital Post-løsningens generelt højnede sikkerhedsniveau.

Ved at hjemtage det strategiske systemejerskab over og dataansvar for Digital Post opnår styrelsen beslutningskompetence og kontrol over løsningen, herunder i forbindelse med drift og udvikling. Ved at etablere en ny teknologiplatform, herunder med introduktionen af kommercielle visningsklienter, anvendes samtidig nye tekniske løsninger, der herved understøtter sikkerheden ud fra de nyeste teknologier. En større del af sikkerheden baseres endvidere fremover på den fællesoffentlige infrastruktur, særligt NemLog-in og rettighedsstyring, ligesom løsningen naturligvis vil leve op til databeskyttelsesforordningen.

I den kommende tilladelsesordning, hvorved virksomheder kan ansøge om at etablere en kommerciel visningsklient, stilles af samme årsag både høje tekniske og sikkerhedsmæssige krav, såvel som krav af kommerciel karakter, til både virksomheder og deres udbudte visningsklienter. Herved sikres det, at kommercielle visningsklienter, der viser digital post fra offentlige afsendere har den fornødne tekniske og sikkerhedsmæssige kvalitet og bevarer integriteten af postløsningen. Primært vil kravene være af sikkerhedsmæssig og funktionel art og have til formål at sikre høj brugervenlighed.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister